
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Decreto n. 355
Anno 2025

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE
lo Statuto dell'Università degli studi di Cassino, emanato con Decreto del Rettore n. 661
de1261ugli02018, prot. n. 15646del 26 luglio 2018, Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
Serie Generale - n. 186dell' Il agosto 2018;
la legge n. 104del 5 febbraio 1992, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale
e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni;
la legge n. 170del 8 ottobre 20 lO,"Norme inmateria di disturbi specifici di apprendimento
in ambito scolastico" e, in particolare l'articolo l'art. 5, comma 4;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento
sull'autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509,
ed in particolare l'art.5, comma 5;
il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 249 del lO
settembre 2010, comemodificato dal Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università
e della ricerca n. 81 del 25 marzo 2013, recante il regolamento concernente la "Definizione
della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti
della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e
secondo grado, ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007";
il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011,
recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazioneper il conseguimento
della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del Decreto
n. 249 del lOsettembre 2010," (cd. DM Sostegno) e, inparticolare, l'articolo 3, in cui sono
definiti i requisiti di attivazione di tali percorsi formativi e successive modificazioni;
il Decreto del Ministero dell'istruzione, università e ricerca n. n. 948 del l" dicembre 2016
disposizioni concernenti l'attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività di
sostegno ai sensi del decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca
lO settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni;
il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della
professione, a norma dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio
2015, n. 107", e successive modificazioni, e in particolare l'articolo 5, l'articolo 17,
comma 2, lettera d), e l'articolo 22, comma 2;
il Decreto del Presidente delle Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19 "Regolamento recante
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e
a posti di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto-legge
25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133."
il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 9 maggio 2017, n.
259 concernente la revisione e l'aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per
l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado
previste dal D.P.R. n.19/2016
il Decreto del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca n. 616 del lO agosto 2017
relativo all'acquisizione dei 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle
metodologie didattiche;
il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 febbraio 2019, n.
92 recante "Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui
al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca IOsettembre 2010, n.
249 e successive modificazioni" che ha modificato la disciplina di cui al DM 30 settembre
2011;
il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni nella L. 6 giugno 2020,
n. 41 (G.u. 06/06/2020, n. 143);
il Decreto InterMinisteriale n. 90 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto "Disposizioni
concernenti le prove di accesso ai percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni
con disabilità";

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR) Casella di posta certificata:

protocollo@pec.unicas.il
P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0010270 del 07/04/2025 -  TFA IX CICLO



CONSIDERATE le modifiche apportate dal suddetto Decreto Interministeriale n.90 del 7 agosto 2020 all'art. 4
del DM 0.92/2019 e in particolare l'art. I c.4 che prevede l'inserimento del comma 3-bis in base
al quale "Accedono direttamente alle prove di cui all'articolo 6 comma 2, lettera b) del "D.M
Sostegno", ai sensi dell'articolo 2, comma 8 del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22,convertito
con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, n. 41 i soggetti che nei dieci anni scolastici
precedenti abbiano svolto almeno tre annualità di servizio, anche non consecutive, valutabili
come tali ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999,n. 124, sullo specifico
posto di sostegno del grado cui si riferisce la procedura nonché i candidati di cui all'articolo
20, comma 2-bis della legge 5febbraio 1992, n. 104";

VISTA la nota MUR prot. 24656 dell' 11/12/2023 avente ad oggetto Avvio dei percorsi di
specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola del! 'infanzia e primaria
e della scuola secondaria di I e 11gradoper l 'a.a. 2023/2024. Indicazioni operative-IXCICLO;

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, del 17 gennaio 2024
relative all'istituzione e all'attivazione, nell'A.A. 2023-2024, del IX CICLO dei Corsi di
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per
l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario, ai sensi degli articoli 5 e 13 del
decreto IO settembre 20I O, n. 249 con una previsione di 1500 posti così ripartiti;
n. 150 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola dell'infanzia;
n. 150 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola primaria;
n. 400 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola secondaria di l grado;
n. 800 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola secondaria di II grado;

VISTA la convenzione stipulata in data 22 gennaio 2024 con l'Università degli Studi Roma Tre
Dipartimento di Scienze della Formazione per l'attivazione, la realizzazione e l'organizzazione
del Corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno
per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario a.a. 2023-2024 , ai sensi degli
articoli 5 e 13 del decreto IO settembre 20 IO, n. 249, presso l'Università degli Studi di Cassino
e del Lazio Meridionale mediante la messa a disposizione da parte del Dipartimento di Scienze
della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre della figura del Direttore del Corso e
l'impiego delle competenti risorse scientifiche e professionali delle due Università;

VISTO l'art. l8-bis, comma 2, del D.Lgs 13 aprile 2017, n. 59, così come modificato dall'art. 5, comma
19, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 concernente "Norme transitorie per l'accesso al
concorso e per l'immissione in ruolo", e, in particolare, il comma 2, che prevede che fino al 31
dicembre 2024 "aipercorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni
con disabilità accedono, nei limiti della riserva di posti stabilita con decreto del Ministero
dell'università e della ricerca, di concerto con ilMinistero dell'istruzione, coloro, ivi compresi
i docenti assunti a tempo indeterminato nei ruoli dello Stato, che abbiano prestato almeno tre
anni di servizio negli ultimi cinque su posto di sostegno nelle scuole del sistema nazionale di
istruzione, ivi compresi le scuoleparitarie e ipercorsi di istruzione eformazione professionale
delle regioni, e che siano inpossesso del titolo di studio valido per l'insegnamento. ";

VISTO il Decreto Interministeriale 29 marzo 2024, n. 549, concernente la riserva dei posti per l'accesso
al IX ciclo dei percorsi di specializzazione sul sostegno didattico;

VISTO il D.M. n. 583 del 29 marzo 2024 con cui è stato autorizzato l'avvio, per l'A.A. 2023-2024, dei
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno
didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell 'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola
secondaria di T grado e nella scuola secondaria di II grado, nei limiti dei posti fissati per ogni
Ateneo nell'allegata tabella A del decreto;

VISTA la tabella allegata al suddetto D.M. n. 583 del 29 marzo 2024 che riporta per l'Università di
Cassino e del Lazio meridionale i posti assegnati di seguito indicati:

150 per il ciclo della scuola dell'infanzia
150 per il ciclo della scuola primaria,
400 per il ciclo della scuola secondaria di primo grado
800 per il ciclo della scuola secondaria di secondo grado;

per un totale di 1.500 posti;
CONSIDERATO che il suddetto D.M. n. 583 del 29 marzo 2024 statuisce, tra l'altro:

• che le modalità di espletamento delle prove di accesso, costituite da un test preselettivo,
una o più prove scritte ovvero pratiche e da una prova orale, sono disciplinate dal D.M. 8
febbraio 2019, n. 92, e dal D.l. 7 agosto 2020, n. 90. Gli aspetti organizzativi e didattici
dei percorsi di formazione sono disciplinati dagli atenei con propri bandi;



. '
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

• la predisposizione da parte degli atenei di percorsi abbreviati e le modalità di valutazione
delle competenze già acquisite sono disciplinate dai commi 5 e 6 dell'art. 3 del predetto
D.M. 8 febbraio 2019, n. 92;
gli atenei possono attivare i corsi in parola, anche prima che sia conclusa la fase di
selezione per l'ammissione al IX ciclo, esclusivamente per i candidati che ai sensi dell'art.
4, comma 4, del D.M. 8 febbraio 2019, n. 92 sono ammessi direttamente al corso di
specializzazione, secondo le modalità stabilite dalle singole università, restando fermi i
termini di conclusione entro il 30 giugno 2025;

• i soggetti di cui al comma 4 dell'art. 4 del D.M. 8 febbraio 2019, n. 92, potranno essere
ammessi direttamente al corso di specializzazione, esclusivamente presso le stesse sedi in
cui hanno sostenuto le prove, salvo motivata deroga, che sarà gestita direttamente tra le
istituzioni universitarie, mediante appositi accordi;
che i soggetti di cui al comma 2 dell'art. 18-bis del D. Lgs 13 aprile 2017, n. 59, concorrono
esclusivamente per la quota di riserva dell' Ateneo in cui hanno presentato istanza;

CONSIDERATO altresì, che i corsi di cui al presente ciclo dovranno concludersi, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del
D.M. 8 febbraio 2019, n. 92, entro il 30 giugno 2025;
la nota prot.n. 6859 del 9 aprile 2024 avente ad oggetto: percorsi di formazione per il
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità
nella scuola dell 'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di1grado e nella scuola
secondaria di IIgrado. DM 29.03.2024, n. 583;
il 0.0. n. 344 del 12 aprile 2024, con il quale il dotto Massimiliano Mignanelli, Direttore dell' Area
Risorse Umane, è stato nominato Responsabile del Procedimento Amministrativo per il
coordinamento della selezione di accesso e l'organizzazione, nell'anno accademico 2023/2024, dei
Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per
l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario, ai sensi del D.M. 30 settembre 2011,
del D.l. n. 549 del 29.03.2024 e del D.M. n. 583 del 29.03.2024;
la nota prot. n. 9379 del 16 aprile 2024 con la quale è stato emanato un interpello interno per
l'individuazione del personale tecnico, amministrativo e bibliotecario da destinare alla formazione
dei gruppi di lavoro, coordinati dal Responsabile del Procedimento Amministrativo, che saranno
chiamati a far fronte alle varie esigenze gestionali dei citati corsi di formazione;
l'esito di cui al citato interpello prot. n. 9379/2024, a cura del Delegato alla didattica abilitante, del
delegato alla Didattica e del Responsabile del Procedimento Amministrativo;
il DD n. 388 del 2 maggio 2024, con il quale sono stati definiti i gruppi di lavoro di cui al
all'interpello prot. n.9379/2024;
il 0.0. n. 487 del 23 maggio 2024, con il quale sono state apportate modifiche al citato 0.0. n.
388/2024;
il 0.0. n. 722 dell'8 agosto 2024, con il quale sono state apportate modifiche al 0.0. n. 487/2024;
la nota del 14 gennaio 2025 (prot. unicas n. 1198 del 15.01.2025), con la quale il dotto Massimiliano
Mignanelli ha rassegnato le proprie dimissioni dall'incarico di Responsabile Amministrativo del
Procedimento per il coordinamento della selezione di accesso e l'organizzazione, nell'anno
accademico 2023/2024, dei Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario, ai sensi del
D.M. 30 settembre 20 Il, del 0.1. n. 549 del 29.03.2024 e del D.M. n. 583 del 29.03.2024;
il 0.0. n. 33 del 15 gennaio 2025, con il quale il dotto Fulvio Venditti è stato nominato Responsabile
del Procedimento Amministrativo;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 aprile 2024, con la quale è stato approvato il
piano economico del corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività
di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario IX ciclo;
il prospetto riepilogativo dei turni di lavoro straordinario, con l'indicazione delle ore svolte,
effettuati dal personale impegnato in attività di supporto informatico in occasione dello svolgimento
delle attività in aula per la didattica in presenza IX ciclo di sostegno, trasmesso dal Responsabile
del Procedimento Amministrativo;
di dover procedere al pagamento dei compensi per le ore di lavoro straordinario svolto dal suddetto
personale nel mese di febbraio 2025;
il C.C.N.L. quadriennio normativo 2006/2009, biennio economico 2006/2007, in particolare l'art.
86 non modificato dal C.C.N.L. 2016/2018;
la tabella delle tariffe per il compenso orario del lavoro straordinario, decorrenti dalO l/04/20 18 del
C.C.N.L. 2016/2018;

•

•

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO
VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

RITENUTO

VISTO

VISTA

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)

Casella di posta certificata:
prolocollo@pec.unicas.il

P.IVA01730470604- C.F. 81006500607
IBAN: IT75B053727437000001 0409621



CONSIDERA TO
CONSIDERATO
ACCERTATA
SU PROPOSTA

che l'aliquota Tesoro a carico dell'Università è del 24,20%;
che l'aliquota lRAP a carico dell'Università è del 8,50%;
la disponibilità sul competente capitolo di bilancio;
del Responsabile del Procedimento Amministrativo:

DECRETA
Si autorizza l'Area Economica e Finanziaria ad impegnare e liquidare i compensi spettanti per le ore di
lavoro straordinario svolto dal personale impegnato nell'attività di supporto informatico, nel mese di
febbraio 2025, in occasione dello svolgimento della didattica in presenza dei corsi di formazione per il
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della
scuola del ciclo primario e secondario (IX ciclo), secondo gli importi riportati negli allegati l) e 2) che
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
La spesa complessiva pari ad € 317,73 (trecentodiciassetteI73), graverà sul CB08060 IO105 "Straordinario
al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato" (ex F.S. 101020105) UPB "Sostegno nono
ciclo" del Budget economico autorizzatorio anno 2025.
Si autorizza l'Area Economica e Finanziaria ad impegnare sul CB08060 10106 "Contributi obbligatori per
il personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato" (ex F.S. 101050601) UPB "Sostegno nono
ciclo" del Budget economico autorizzatorio anno 2025 la somma di € 76,89 (settantasei/89) quale quota
Tesoro a carico dell'Università, relativa alla corresponsione del lavoro straordinario espletato nel mese di
febbraio 2025 dal personale di cui agli allegati I) e 2) che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Si autorizza l'Area Economica e Finanziaria ad impegnare sul CFO1010 I0209 "Irapper ilpersonale tecnico
amministrativo a tempo indeterminato" (ex F.S. 103020714) UPB "Sostegno nono ciclo" del Budget
economico autorizzatorio anno 2025 la somma di €. 27,00 (ventisette/OO) quale quota lRAP a carico
dell'Università, relativa alla corresponsione del lavoro straordinario espletato nel mese di febbraio 2025 dal
personale di cui agli allegati I) e 2) che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Il presente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale interna di questa Università.

e;:7 APR, ,n2~ ,
Cassino, _

Il Responsabile deltProcedimentoAmministrativo
(dott. ulvio Vendi/ti)

u !'~. \' .t ;

I: D L' L
AREA f;:L~I;
',It' .,(". l''' (.1C .1";.;J ~ t, t" •

J
~~E,h:RAU

l. t~2Qrb91.5-
c'I €~.Lt+J3--" ' . ,l.v_J ..D.lg~.
____.Bi~Qz..----_. ._00 _" __~Z2_----- .

W/~ZDt~ .) J ~; \' L_ l' •

E Li '.
. ' .. 1

:\ ì !:
ARi f., r: .. ....

iiì'Pf;~1nnn,vm; I· ,:' l 1311<lfot,S
.j! (_}-!:.I:..~~_.. '!'. 'j ,,( ,::( tQ~_o~.
_____.Q1-_~~_....,~J ,~ .; ~7:Q.].J-: ._

r '. O'f/~"loe_5



N. Matr. Cognome Nome Cat. Ore € 17,18 TOF oneri IRAP
e/amm.ne 8,5%
/Tesoro
24,20%)

820 DELLA TORRE Mauro D 4 € 17,18 €68,72 € 16,63 € 5,84
304 FRANCESCONE Claudio D 3 € 17,18 € 51,54 € 12,47 € 4,38

TOTALI € 120,26 € 29,10 € 10,22

AlI.rr!_al DDn..' i)" del _

:1"1'": 7 APR 202"~-:-; '. ~



Ali. n.z.. al DDn)' T.'>del _

N. Matr. Cognome Nome Cat. Ore Imp. O. Fer. TOF oneri IRAP8,5%
c/amm.ne
/Tesoro
24,20%)

1201 ABBATE Maurizio C 9 € 15,19 € 136,71 € 33,08 € 11,62
773 DE NICOLA Franco C 4 € 15,19 €60,76 € 14,70 € 5,16

TOTALI € 197,47 € 47,79 € 16,78

\
1
i


